
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 12/10/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

263

58

O R G A N I Z Z A Z I O N E  D I  S E R V I Z I  S C O L A S T I C I 
COMPLEMENTARI A.S. 2012-2013. IMPEGNI DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 263 DEL 12/10/2012 
 

OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI SCOLASTICI COMPLEMENTARI A.S. 2012-2013. IMPEGNI DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Viste:  
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 9564 del 03/10/2012; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio, approvata coi poteri del  C.C. n. 15 del 25/09/2012 
avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n.6 del 
31/08/2012 avente ad oggetto “Atto di indirizzo in merito all’avvio dei Servizi Educativi e Scolastici 
per l’a.s. 2012-2013”; 
 
Dato atto che nella Deliberazione sopra citata si valuta positivamente la proposta pervenuta 
dall’Ufficio Servizi Scolastici ed Educativi in merito alle modalità di gestione dei servizi educativi e 
scolastici per l’a.s. 2012-2013 in quanto può validamente permettere il perseguimento dell’obiettivo 
di garantire l’avvio dei Servizi Scolastici che permetteranno il regolare svolgimento dell’anno 
scolastico 2012-2013, e tra queste, l’affidamento tramite cottimo fiduciario,  secondo il vigente 
Regolamento per la fornitura dei seguenti servizi: 
- una parte residuale del servizio di Ristorazione scolastica per un plesso che non dispone di locali 
idonei alla somministrazione dei pasti (Scuola Primaria di San Dalmazio) i cui alunni, da anni, nei 
giorni in cui effettua il rientro pomeridiano a scuola, consumano il pasto presso il contiguo 
Ristorante Piè de Monti, unica struttura di ristorazione raggiungibile agevolmente a piedi dalla 
scuola; 
 - una parte residuale del servizio di Assistenza Scolastica a favore di una alunna sordomuta che 
frequenta la scuola secondaria superiore presso Pavullo, in considerazione della disponibilità 
presso la scuola, perché già incaricata da altro Comune di seguire un altro alunno, di una 
educatrice esperta LIS dipendente della Coop. l’Ontano di Pavullo, che ha seguito l’alunna con 
ottimi risultati anche nello scorso anno;  
come da prospetto economico che segue: 
 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA importo importo con iva CAP. 
Ristorante 
Piè de Monti previsione settembre-dicembre 2012    11.826,92  12.300,00 4680/2012 
Ristorante 
Piè de Monti previsione anno 2013    17.019,23           17.700,00  4680/2013 
SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI importo importo con iva CAP. 
Coop. L'Ontano previsione settembre-dicembre 2012       4.278,85             4.450,00  6205/2012 
Coop. L'Ontano previsione anno 2013      6.557,69             6.820,00  6205/2013 
 
Ritenuto inoltre necessario dare continuità anche per l’a.s. 2012-2013 al progetto di assistenza 
scolastica approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2012 a favore di 
una alunna disabile residente a Serramazzoni e frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie 
dell’Oratorio” di Fiorano Modenese per la spesa prevista, per il periodo settembre-ottobre 2012, di 
Euro 1.320,00, da imputare al cap. 6205 “Assistenza scolastica alunni con deficit” del bilancio di 
previsione per l’anno 2012;  
 
Considerato inoltre che il Servizio di Trasporto Scolastico è garantito anche attraverso l’utilizzo di 
n. 4 linee di trasporto di linea extraurbana gestito da ATCM di Modena, per n. 52 alunni della 
scuola Primaria o Secondaria di 1° grado che risied ono nelle zone di Riccò, S.Dalmazio, Selva, 
Pompeano, Varana, Ligorzano, Casa Bartolacelli, Montardone e Montagnana. Di questi n. 21 
hanno acquistato direttamente l’abbonamento presso  ATCM e n. 31 hanno effettuato l’acquisto 
tramite il nostro servizio. La previsione di spesa per l’acquisto degli abbonamenti ATCM, di 
tipologia “annuale” è quindi di Euro 3.600,00 da impegnare sul cap. 4640 del Bilancio 2012; 
 



DETERMINAZIONE NR. 263 DEL 12/10/2012 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata 
per la conduzione dei suddetti servizi di Assistenza scolastica, di trasporto e di refezione per il 
periodo settembre-dicembre 2012; 
 
Dato atto che l’Ufficio Scuola sta espletando le procedure relative alla Tracciabilità dei flussi 
finanziari relative ai suddetti affidamenti e che pertanto si procederà al pagamento delle ditte 
affidatarie solo dopo il completamento dell’iter per l’acquisizione da ognuna dei dati relativi al 
Conto Corrente Dedicato su cui effettuare il pagamento e del Durc; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di  affidare, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per le forniture e i servizi in economia:  
- al Ristorante “Pie de Monti” di San Dalmazio l’incarico per la produzione e somministrazione dei 
pasti per il plesso scolastico della scuola primaria di San Dalmazio, alle condizioni previste nel 
contratto conservato agli atti dell’Ufficio Scuola, per l’importo complessivo, per l’intero anno 
scolastico 2012-2013, di Euro 28.846,15 esclusa IVA identificato con il n. CIG XAC0649072;  
- alla ditta Cooperativa L’Ontano di Pavullo l’incarico di assistenza ad una alunna disabile 
residente a Serramazzoni e frequentanti  nell’a.s. 2012-2013 l’istituto I.S. Cavazzi di Pavullo alle 
condizioni previste nel contratto conservato agli atti dell’Ufficio Scuola, per l’importo complessivo, 
per l’intero anno scolastico 2012-2013, di Euro 10.836,54 esclusa IVA identificato col n. CIG. 
X840649073;  
 
2)  DI IMPEGNARE, per la fornitura del servizio di ristorazione scolastica esternalizzato alla ditta 
Ristorante Piè de Monti di San Dalmazio, per il periodo settembre-dicembre 2012, la somma di €. 
12.300,00, al cap. 4680 ”Spese per il servizio di refezione Scolastica. Prestazioni servizi” del 
Bilancio 2012; 
 
3) DI IMPEGNARE, per garantire il servizio di assistenza scolastica ad una alunna della scuola 
ISS Cavazzi di Pavullo, esternalizzato alla ditta Cooperativa L’Ontano di Pavullo per il periodo 
settembre-dicembre 2012, la somma di Euro 4.163,00 sul cap. 6205/2012 “Assistenza scolastica 
alunni con deficit”;   
 
4) DI IMPEGNARE, per garantire il servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile 
residente a Serramazzoni e frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di 
Fiorano Modenese, per il periodo settembre-ottobre 2012, la somma di Euro 1.320,00 sul cap. 
6205/2012 “Assistenza scolastica alunni con deficit” CIG X5C0649074;   
 
5) DI IMPEGNARE, per la copertura delle spese per il periodo settembre-dicembre 2012 relative 
all’acquisto degli abbonamenti ATCM per gli alunni iscritti al trasporto scolastico che utilizzano i 
mezzi di linea ATCM, la somma di Euro 3.600,00 al Cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti 
scolastici. Servizio rilevante ai fini IVA prestazioni” del Bilancio 2012 CIG X340649075; 
 
6) Di accertare le seguenti previsioni di entrata relative alla conduzione dei servizi scolastici nel 
periodo settembre-dicembre 2012: 
- Euro 8.000,00 al Cap. 100/6 “Trasferimenti dallo Stato Mense Scolastiche” del Bilancio di 
previsione per l’anno 2012, quale rimborso spese per mensa scolastica insegnanti;  
- Euro 14.116,00 al cap. 104/2012 “Contributo dallo Stato per gestione Sezione Primavera” quale 
parte del contributo dallo Stato per il funzionamento per l’anno scolastico  2011-2012 
- Euro 8.000,00 al Cap. 431 “Proventi da rette Sezione Primavera” del Bilancio di previsione per 
l’anno 2012, quali entrate dal Servizio Sezione Primavera, periodo settembre-ottobre 2012; 



DETERMINAZIONE NR. 263 DEL 12/10/2012 
 
- Euro 6.000,00 al Cap. 435 “Rette assistenza pre e post scolastica” del Bilancio di previsione per 
l’anno 2012 quali entrate da servizio Pre e post scuola: accertamento complessivo, per l’anno 
scolastico 2012-2013; 
- Euro 54.643,00 al Cap. 436 “Proventi da servizio trasporto scolastico” del Bilancio di previsione 
per l’anno 2012 quali entrate da Servizio Trasporto scolastico per l’a.s. 2012-2013:; 
- Euro 105.000,00 al Cap. 438 “Proventi da servizio refezione scolastica elementari e medie” del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012, quali entrate da Servizio Ristorazione Scolastica, periodo 
settembre-dicembre 2012;  
 
7) Di dare valore di liquidazione alla presente determinazione, fatta salva la presentazione di 
regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio, che perverranno dalle ditte 
incaricate e sopradescritte, che verranno liquidate  nei limiti dei relativi impegni di spesa assunti col 
presente atto ai diversi capitoli del Bilancio 2012 sopra descritti. 
 
8) Di darsi atto che si provvederà ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 
2013 ad assumere gli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata per la conduzione nel periodo 
gennaio-agosto 2013 dei servizi scolastici descritti in premessa.  
 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                    Sociali ed Educativi 
                                                                                              Carla Baranzoni 
 


